## XLII

in partibus Romaniae – Варна находилась на территории старого римского диоцеза Фракии  
posse – в роли существительного  
iniuriosus – “дерзновенный”  
ecclesiasticus – зд.: “христианский”

*mars ferrumve* – хендиадис  
*Thracia* – остатки византийских владений под Константинополем  
*id ipsumque* = *idem*  
*coaptare* – “соединять”  
*Orsowa* – на границе с Валахией  
*dietim* – “каждый день”  
*fumanti* – плеоназм  
*incursu ferroque* – хендиадис  
*Galata* – к югу от Варны  
*offerre* – “передавать”  
*spectabant* = *exspectabant*  
*comportare* – “захватывать”  
*hostilem congressum* – “сражение с врагом”  
*pertractare* – “проводить”  
*vigilia* – “канун”  
*armorum praesidiis* – то есть латами  
*currus* = *carrus*  
*eadem velocitate* – то есть обоз должен был не отставать от ос-  
тального войска  
*deberent* – во вспомогательном значении  
*ante* – наречие  
*ultima acierum in parte* = *novissima in acie*  
*initium* = *ineuntium* (*initio*)  
*quin convertebatur* = *q. converteretur*  
*sextenarius* – “в шесть раз превосходящий”  
*occurebant* = *occurribant*  
*in magno fremitu* – “испуская громкий вой”  
*vexare* – “утомлять”  
*moribundus* – “смертельный”  
*aggredi* – “попытаться”  
*venit inter* – “вошел в”  
*obrutus et oppressus et interemptus est* – “был свален, разбит и  
уничтожен”  
*quare* – вследствие гибели короля  
*lapsus* – “гибель”  
*immediate* – “непосредственно” (плеоназм)  
*eorum castra* = *sua c.*  
*nec mori nec vivere valentium* – “находившихся на грани между  
жизнью и смертью”

mortua inter cadavera – “как и трупами”  
conterens evertit – в переводе дать две личные формы

## IX. Ad principes Germanos, ut bellum in Turcas concorditer suscipiant, Exhortatoria

1. Quis hoc sperare ausus erat, principes Germani, ut simul ista caderent, summa necessitas et optima occasio gerendi adversum Turcas belli? Fortunam appellare licet, an nefas est in subitos casus dei benignitatem reiicere? Certe enim respexit nos deus: nam quid aliud dicam? uno eodemque tempore contigit, ut et bello opus sit Germanis et bellum inferre Turcis necesse sit. Gratulor felicitati nostrae, nisi quis parum felices putet, quibus non tantum facile est rem gerere longe pulcherrimam, sed et necessarium est. Adeo ad ingentem urgemur, gloriam, adeo omnia, quae nos circumstant, ad egregiam laudem cogunt: pax nobis cum omnibus extra finitimus, ac illis secum; intus summa annonae difficultas, quod anno superiori male provenerunt fruges, male vina; igitur cum maximi sit commeatus inopia, et populosissima sit hoc tempore Germania, quod votis omnibus optandum erat, ut esset foris bellum, quo istam exponeremus multitudinem, divinitus accidit, divinitus, inquam, ut bellandi contra Turcas et causa esset et necessitas. Iterum igitur dico, quis sperare hoc ausus erat? Sed ista, quo optatius nobis eveniunt, eo obstinatius conandum, ne et nostra defuisse necessitatibus, et occasionem neglexisse pulcherrimam videamus: multi egent, multi esuriunt; in omnibus passim urbibus, oppidis ac vicis otiosi vagantur milites... paratos habetis milites etiam, si creditis, plures, quam opus est; paratum habetis ducem hunc Maximilianum Caesarem, qui annos iam plures unum hoc meditatur, unum hoc molitur atque agit, ut furentes Turcarum impetus sistat, ut novo ac ingenti facinore Germanicum nomen honestet.

2. Agite, audete: semper optima quaeque in fuga est occasio. Quae quia nunc proxime vobis adest, et quia nisi iam iam utamini, frustra posthac requiretis, quaeso, invadite, occupate, arripite, tenete. Male differtur, quod ab occasione differtur. Minus periculosa omnis celeritas est. Contra nunquam non in mora periculum. Proinde si unquam prius, nunc maxime properandum vobis. Inconsultum est, perniciosum est in tali tantaque opportunitate cunctari. Ab unis vobis universa Christianorum salus dependet, vos omnes intuentur, vestrum omnes auxilium orant, in vobis spem locant. A quibus destituti si fuerint, tum de se actum putant. Demum in vestris situm est animis, cedant Turcae, an reliquiae Christiani nominis pereant. Videtis quanta cum gloria quanta vobis utilitas coniuncta sit: dum vestra defenditis, aliena servatis; dum propriam caussam agitis, interim de aliis bene meremini. Certe enim suam vobis salutem communiter acceptam omnes referent. Vos strenuos, vos fortes, vos pios, vos orbis Christiani liberatores praedicabunt...

3. Sed quid hoc bello quaeri possit? Quanquam esset id magnum incitamentum, ut ad spem lucri vocarem, nolim tamen huc potissimum respicere vos. Tria certe, quae tuenda omnino sunt, nisi et geritis bellum et mox geritis, amittentur: de fortunis vobis vestris, de dignitate, de ipsa denique salute certandum est. Quorum primum illud si negligetis, – calamitatem; secundum – turpitudinem; tertium – exitium adferet. Ergo erit hoc bellum utile, quia sic rebus vestris consuletis. Idem erit honestum, quia pro dignitate tuenda vitam exponetis. Eritque necessarium, quod nisi geratis vos esse non poteritis. Sed quia haec omnia in unum hoc tendunt, ut necesse sit hoc tempore arma contra Turcas sumere, sic fere orationem instruo, ut primo ostendam, quam necessarium sit hoc bellum; deinde, quo consilio id facile geri existimem. Et ut de periculi magnitudine, quod in illam vos necessitatem adigit, prius dicam, potest ullum esse maius periculum, quam cum is, qui tria maxima tribus orbis partibus imperia possidet, quod nobis terra marique inferat, bellum molitur? Vera est enim, principes, fama, quae de Turcarum apparatu nunciatur. Vera, inquam, nec huiusmodi, ut cum inanibus ante summorum pontificum fabulis conferri debeat. Nam illi, quoties in ruentem venisset pecuniam a Germanis exugere, hoc capiebant consilium, at aliquem mitterent, qui magno terrore clamaret adventare Turcas ac prope in ipso iam urbis prospectu hostem esse...

4. Et quanto magis conveniebat haec in consultationem illis venire, quam ea (quae ceu quaedam plane miracula in vulgus edenda putaverunt), utrum suscipiendum sit hoc bellum, cum id nemo ignoret; utrum offensive an defensive, cum id nihil referat; quae sint quae hoc bellum impedian, cum hoc ipsi illi diu iam fuerint; per quos gerendum, cum imperatorem habeat Germania et milites; quo modo gerendum, cum non adhucita dedidicerimus artem militarem, ut a cardinalibus Romanis eam perdiscere oporteat. Aut si quis in Germania nesciat, unus hic Maximilianus Caesar tot gestis bellis, in quibus consenuit strennuus imperator, tam varia agitatus fortuna, tot casus expertus, oblitus esse non possit, ut ne istis illum ostendam Casimirum, qui iam summa omnium de se expectatione et optima spe in illa floret gloria, ac alios ne commemorem fortissimos per Germaniam principes, quos illi ut bello inutiles contemnere non potuerunt, quod tam manifeste illudi sibi patiantur – potuerunt.

5. Sed ad extremum prosequi hanc tragediam non est praesentis instituti. Ad hoc redeo, unde ad illos consultores avocatus sum. Vera est fama de Turcis, ipsae res, ut allatum ad nos, ita gestae. Tum de bello, quod contra nos instruitur, nihil ementitum, nihil fictum. Illa efferata barbaries, illa, principes, diis hominibusque inimica gens Selino Othomanno (quem nos quiescere putabamus) imperatore, quod multis retro annis summa ope, maximo conatu adnixa est, nec posse credebatur, profudit se in Africam, subegit Aegyptum, devicit Syriam ac Iudeam, universum Sulthani regnum imperio suo adiecit, ipsum cum acie primum vicisset, deinde etiam in potestatem accepisset, suppicio affecit. Res magna, res horrenda, res publica consternatione audienda et quodam

adeo luctu deploranda, non quod hostis noster tot populos et ipsos Christiano nomini infensos subiugavit, aut quod immanis Selinus imperii sui terminos in Africam usque protulit, vel quod ille sic erga nos affectus opulentissimarum nationum dominio potitus est et balsama metit, sed quod (o lachrymae, o planctus) sepulchrum gens impia possidet eius, qui nos caelos possidere facit. Qua victoria tumens ac elatus hostis, simul praeda, quae omnium fidem excedit, locupletatus, posteaquam impositis praesidis terga communivit, magna spe, magno animo in gentibus actis delectibus, numerosissimis conscriptis copiis bellum in nos, quale nunquam prius, parat. Et ubi parat? Non in Asiam iam, aut in sua illic barbaria (nam quod facto ibi opus erat, multo ante, quam ad nos fama perveniret, curavit), sed cum universa nobilitate ac imperii proceribus Constantinopolim, ad nos, transmisit, ubi arma, equi, viri, currus ac machinae instruuntur. Atque haec ad bellum terra gerendum. Nam validissima ac supra quam necesse est munita classis, quae paulo post Italiam invadat, Ionum mare perambulat, ac ad ipsam usque Siciliam et Appuliam audet expatiari. Altera apud Thraes conficitur, quae Graeciae littora tueatur et his, quae mari possidet hostis, praesidio maneat.

6. Hominum in armis esse feruntur ad ducenta millia, non contemnendi per Christum milites, non penitus derelicti a virtute viri. Quos si nulla sua natura, nulla inter bellicosos homines assuetudo ad fortiter aliquid agendum instigaret, vel illa tam speciosa, illa tam omnium seculorum memoria digna Victoria excitaret, illa ingens bello Sulthanico parta gloria ad aliquid ulterius egregie conandum inflammaret. Et iam incursiones fiunt in Illiricum, hostis in prospectum usque Hungarorum accessit. Ita iam non parat bellum, sed manifeste gerit. Tantum abest, ut Turcas, quos paulo ante ignorabamus, ubinam essent, ac totam belli molem in Germaniam accipiamus. Creditis enim in hac fortuna quieturum, in hoc felicitatis suae cursu cessaturum, qui nullis unquam tranquillis rebus quiescere didicit, intra nullam unquam fortunam se continuuit, cui omnis odiosa remissio est, cuius ea est natura, ut in omnes occasiones intentus tumultum quieti preferat, pace bellum potius ducat? Et ne penitus ignoretis Turcas, ab antiquo genti consuetudo est latrociniis ac rapina vitam tolerare. Quorum occasio si deesset, in feras grassabatur, venationi operam dans. Nam potiorem semper hominum capturam duxit. Domi in omnem libidinum ac turpitudinem foeditatem profusa, ad extremum ferox, efferata, crudelis, libidinosa, infida ac truculenta, neque fidem servans, neque foedera sancta habens, suae superstitionis ad extremum usque spiritum tenax, verae aliqui religioni hostis, sacra et profana, fas et nefas perinde dicens. Atque hos mores quantum nulla alia gens suos et diu et immutatos retinuit.

7. Septingentesimus ac septuagesimus a Christo nato annus agebatur, cum primum e Scythia pertransitis Caspiis portis frustra obnixis Avaribus in Asia minori malum hoc consedit. Ubi parum profectum putantes, si melioris caeli regionem nacti regnum sibi communirent, finitima primum latrociniis infestarunt, deinde, ut se occasio dedit, aut libido suasit, bellum

gesserunt. Quibus artibus non ita multos intra annos opulentissima Asiae regna suae dicionis fecerunt... Interim cum Saracenis conflictati eorum etiam religionem imbibierunt; ac nobilis illius Christianorum in Saracenos expeditionis procella icti aliquamdiu Hierosolymitanorum regum metu intra sua se continuerunt, donec Othomanno principe, quasi quam tot annos dissimulassent, solito maior erupit ferocia. Nihil non strenue in hunc usque diem ex ea familia principibus Turcarum arma exercentibus actum... Quibus successibus elati magna Orientalis imperii potiundi spe Constantinopolim obsederunt, atque inde rursus Scytharum Tamerlano principe armis pulsi, capto ac, postquam multo ludibrio divexus esset, etiam occiso eorum principe Paizete, iterum sub Mahumete tributa Mysiis imperarunt... et cum Pannonias quoque tentassent, pugna profligati decennales cum maioribus nostris inducias admiserunt Quas cum scelerato Eugenii pontificis hortatu nostri violassent, ingens sibi malum, reor Christo perfidiam suorum puniente, conciliarunt luctuoso apud Varnam praelio caesis, ut ferunt, Christiani sanguinis centum milibus interque eos Vladislao Polonorum rege.

8. Atque haec obiter pauca e multis, quae Turcae gesserunt ad tempora usque Mahumetis, eius, qui a magnitudine rerum a se gestarum Magni cognomentum meruit, deprompsi. Nam Magnus omnium superiorum gloriam bellica virtute longe superavit. Hic ille est, qui brevi tempore maxima confecit bella, qui cum Asiae imperium confirmasset, Constantinopolim summa nostra cum infamia, summo dedecore, alterum Christiani orbis oculum, nobis ademit. Peram in ditionem accepit, totam prostravit Graeciam, universum orientis imperium concussit eiusque et titulum et sedem occupavit. Hic ille est, qui ad ditionem coacta Mysia inferiori, superiore quoque capto ac interempto eius principe optimuit, Hungaros multis ac magnis affecit cladibus, totum Illyricum bello contrivit. Et ne quis Germaniam ab hoc intactam putet, ex provinciis nostris depopulatus est Carniolam, e Croatia praedam abegit, Carinthiae ac Styriae vastitatem intulit. Nec segnus Italianum aggressus, in Appuliam classe transmisit, unde magno captivorum numero simul iumentis ac pecoribus abactis in Foro Iulii Venetis occurrit. Post Rhodum circumsidens obstinatissime per totos tres menses oppugnavit...

9. Qui cum iuvenis res iam tantas gesserit, ut terrore nominis sui totum orientem perculsum habeat, Italianam quasi obsidione cinxisset, ita metu premat, Hungaris terrorem incusserit, omnibus vastitatem et excidium minari audeat, quid acturum putatis, ubi simul cum annis animi quoque robur, consilium ac rerum gerendarum prudentia creverit? Aut quid de eo expectare licet, qui, cum adhuc incognitum eius apud has nationes nomen esset, eorum compos factus est, quae vix ulli maiores sui sperare ausi sunt? Atque haec talis, tam ferox, tam immanis, tam impetuosa belua, concitata furore, inflammata rabie, expeditionem in nos dicit, ac ita dicit, ut apparatis ad bellum omnibus prope adsit. Quot diebus enim, si terra velit, e Mysia ad nostras in Illyrico provincias accedet? Aut si mari, e Graecia Brundisium?

10. Proinde, o principes, cum in propinquo habeamus hostem validissimis instructum copiis et cui omnia bello necessaria ad superfluitatem usque suppetunt, qui milites dicit non Asiatica enervatos mollitie, sed iugi, mihi credite, induratos militia, non per immodicum voluptatis usum languentes corporibus, sed assidue bellando confirmatos animis, non domesticae luxuria desiderio respicientes ad patriam, sed gloriae cupiditate nostram accelerantes victoram, qui splendidissimorum conscius sibi facinorum, deinde ditissimarum nationum auctus spoliis, esurientissimus gloriae iuvenis animos sustulit et successu prioris fortunae inflatus omnia amplissima sibi proponit, hunc talem, inquam, hostem cum in propinquo habeamus, ita, ut nullo iam mari nec ita longo terrarum intervallo discretum a nobis bellum sit, non ad resistendum vos accingeatis? Non implorantes auxilium vestrum Christianos omnes audietis? Non in summo rerum discrimine vos excitabitis? Denique non defendendae saltem Germaniae consilium capit?

11. Quam vos ista dedecet quies, ne dicam desidia. Et dico desidia: quid enim vel domi agimus interim strenue? Atque igitur sic puto, magis ista dedecet vos desidia quam Herculem muliebre vestimentum, id est quam bellatorem virum colus et lana. Quocirca quia prope periculum est et ingentis adipiscendae gloriae in promptu occasio, exsurgite, exsurgite, nunquam rectius moniti estis, ut Germanos vos esse meminisse velitis. Iam nulla de nobis bona apud exterros opinio est, vestra culpa. Desidetis enim ac inglorii per otium torpetis, nec nostris utimini viribus. Nam quid aliquis admiratur nullam de nobis praeclaram peregre famam divagari? Ferrum quoque et aes, nisi exerceas, splendorem perdunt ac rubiginem induunt. At gerite bellum et nos exercete, statim vetus revigebit gloria, statim Germana reclarescit virtus, non minus quam sulco attritus vomer splendescit.

12. Et hoc unum est consilium, quo possitis sinistram de vobis opinionem abolere ac veteris ignaviae dedecus novae virtutis gloria compensare. Fertis enim illam adhuc Germaniae labem inuri, illam imprimis ignominiam, ut non ausa resistere Turcis credatur? Vultis illud maiorum vestrorum virtute partum imperium deserere? Immo vero mavultis, o principes, servire Turcis, quam mundo imperare? Vultis ultro iugum, cum depellere facile possitis, vobis accersere? Quam sunt omnia turpitudinis, omnia dedecorum plena. Et quam, nisi resipiscamus, nihil est in Germania Germanum.

#### ПРИМЕЧАНИЯ

Воззвание Ульриха фон Гуттена начать войну против турок, обращенное к немецким князьям (1517), отражает идеологию мелкого рыцарства исторически обреченного, но питающего иллюзии относительно возможности объединиться для внешних предприя-

**тий. Язык воззвания – типичный образец позднегуманистической латыни.**

**1**

simul cadere – “совпадать”

occasio – “предлог”

appellare = appellare

in subitos casus dei benignitatem reiicere – “объяснять милость божью неожиданностью”

respexit – “призрел”

gratulari – “радоваться”

urgere ad gloriam – “заставлять думать о славе”

superiori = superiore

quod – quod causale

**2**

fuga – “поспешность”

ab occasione – “при наличии повода”

minus = non

agere – “кончать”

situm est (in animis) – “зависит (от)”

**3**

ad spem vocare – “вызвать надежду”

vos esse non poteritis – “погибните”

et ut dicam – вводное предложение

summus pontifex – “папа”

**4**

haec – гнет папства

in consultationem venire – “обсуждаться”

aut si... nesciat – вводное предложение

Maximilianus – Максимилиан I

ut ne = ne (союз начинает вводное предложение)

expectatione et spe – abl. modi

illi = summi pontifices

**5**

unde avocatus sum – “где меня отвлекли”

Selinus – Селим I Храбрый из династии Османов

quod – прямое дополнение

nec posse credebatur = quod nec posse esse c.

sulthanus – последний султан из сирийских мамлюков

balsama metit – “пожинает плоды”  
sepulchrum – гроб Господен

6

per Christum = a christianis  
ne... Turcas – вводное предложение

7

minori = minore  
Christianorum expeditionis – имеется в виду 1-й крестовый поход  
Paizete – Баязид I  
decennales inducias – перемирие 1443 г., заключенное после “дол-  
гого” похода Хуныди  
Eugenius – Евгений IV  
Christo puniente – по смыслу связано с geog  
Vladislaus – Владислав III

8

ad tempora usque Mahumetis – то есть Мехмеда II  
Pera – окраина Константинополя  
ne quis... putet – вводное предложение  
post = postea  
Forum Iulii – Фиуме  
Veneti – “венецианцы”